Eadem Sacra Congregatio respondit:

Ad I. Negative.

Ad II. Affirmative.

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita, legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indicitis.

Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONI PAPE XIII per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc.

Datum Romae die 28 Decembris 1881.

FR. THOMAS M\ CARD. MARTINELLI Praefectus.

Fr. Hieronymus Pius Saccheri Ord. Praed.

Loco © Sigilli.

S. Ind. Congreg, a Secretis.

Die 30 Decembris 1881 ego infrascriptus Cursor testor supradicta Decreta aßca et publicata fuisse in Urbe.

Vincentius Benaglia Mag. Curs.

LITTERAE

innuentes opportune et mature esse opprimenda dissentionem initia,
quibus materiam praebent tum aliqua ephemeris, tum doctrina philosophi dari inter recentiores.

t f i i •

VENERABILIBUS FRATRIBUS
ARCHIEP. ET EPISCOPIS PROVINC. ECCLESIASTICARUM
MEDIOLANENSIS TAURINENSIS ET VERCELLENSIS

L E O P P . XIII

VENERABILES FRATRES
Salutem et Apostolicam Benedictionem

Cognita Nobis est sapientia Vestra et vigilantia in omni genere diligens: itemque praeclara in hanc Apostolicam Sedem voluntas, quam cum saepe alias, tum etiam superiore anno et amantissimis litteris et coram confirmavistis. Atque illud magnopere laetamur episcopalibus laboribus Vestris uberes, Deo iuvante, evenire fructus. Quibus de rebus gratulamur unicuique Vestrum meritasque laudes libenti animo publice tribuimus.

Nonnihil tamen istis ipsis in provinciis est, Venerabiles Fratres, quamobrem non sumus a sollicitudine plane vacui. In iis enim passim apparent quaedam dissensionum initia, quae nisi opportune matureque opprimantur, evadere in maius aliquod malum videntur posse. Ea igitur volumus a Vobis diligenter considerari, et Vestra cura operaque provideri ut, amotis dissidiorum caassis, sententiarum et voluntatum concordia retineatur, quae cum in omni republika, tum praecipue in Ecclesia maximum atque optimum est vinculum incolumitatis. — Iamvero metuendum est, ne haec animorum concordia dirimatur contrariis partium studiis, quibus materiam praebet quaedam inter Insubres ephemerides, et doctrina dari unius viri, cuius inter recentiores philosophos nomen percrebuit.

Quod ad primum caput, sunt in istis provinciis vestris ephelia, Tom. XIV. fasc. QLIII.

merides, quarum auctores veri rectique principia tuentur, sanctissima Ecclesiae iura, Apostolicae Sedis Romamque Pontificis maiestatem strenue defendunt. Huic generi favendum maxime est; et omni ratione curandum ut scriptores huiusmodi non modo floreant studiis hominum et gratia, sed etiam multos ubique nanciscantur similes sui, qui quotidianos improborum impetus sustineant, et honestatis religionisque patrocinio redimant impunitam plurimorum in scribendo licentiam. Hac de caussa Nos haud semel illorum probavimus voluntatem, vehementerque hortati sumus, ut tueri iustitiam et veritatem scribendo insistèrent, et nulla re deduci sese a proposito sinerent.

At vero convenit in caussa gravi et nobili modum adhibere defensionis aequae nobilem et gravem, quem ultra progredi non oportet. Scilicet pulchrum est, eos qui catholicum nomen scriptis quotidianis defendunt prae se ferre veritatis amorem constantem, minimeque timidum; sed simul oportet nihil eosdem suscipere, quod bono cuiquam viro iure displiceat, neque ulla ratione temperantiam deserere, quae cunctarum comes debet esse virtutum. In quo nemo sapiens probaverit aut stilum vehementem plus quam satis est, aut quidquam vel suspiciose dictum, vel quod temere a personarum obsequio indulgentiaque discedere videatur.

In primis vero sanctum sit apud catholicos scriptores Episcoporum nomen; quibus in excelso auctoritatis gradu collocati dignus officio ipsorum et munere habendus est honos. Neque licere sibi homines privati putent in ea, quae sacri Pastores pro potestate decreverint, inquirere; ex quo sane magna perturbatio ordinis conqueretur et non ferenda confusio. Atque istam reverentiam, quam praetermittere licet nemini, maxime in catholicis auctoribus ephemерidum luculentam esse et velut expositam ad exemplum necesse est. Ephemerides enim, ad longe lateque pervagandum natae, in obvii cuiusque manus quotidie veniunt, et in opinionibus moribusque multitudinis non parum possunt.

Ad alterum caput quod attinet, de philosophicis disciplinis iam declaravimus cuius viri vestigiis ingrediendum putemus. Litterae Nostrae Encycliae die IV mensis Augusti anno MDCCCLXXIX ad universos Episcopos datae aperte monent, avere Nos et cupere ut iuventus ad disciplinam sancti Thomae Aquinatis instituatur; quae plurimum ad excolendas sapienter hominum mentes semper valuit, et est maxime accommodata ad pravas refutandas opiniones, quae homines tanto iam numero transversos agunt, cum ingenti et sa-

lutis suae discrimine et reipublicae detimento. Istud Litterarum Nostrarum propositum poterat omnium animos concordia iunctos facile retinere, excepta interpretationis subtilitate nimia, servataque moderationis ratione in rebus iis, de quibus ad studium investigandi veri, citra fidei caritatisque iacturam, viri docti utrinque disserere consueverunt.

Sed quoniam non sine animi Nostri cura videmus partium studia plus aequo in disputando conflagravisse, publice interest, buie ardori animorum modum aliquem imponi. Quapropter cum in iis quae in dies singulos scribuntur et multa commentatio et pacata iudicii tranquillitas, ut plurimum, desideretur, optandum est ut catholicci ephemeridum scriptores ab huiusmodi quaestionibus tractandis abstineant. — Interim autem Sedes Apostolica, de gravioribus negotiis praesertim quae doctrinarum sanitatem spectant pro muneric sui ratione sollicita, ad renatas et crudescentes controversias vigilantiam et providentiam suam convertere "non praetermitit, ea exhibita consilii prudentia, in qua quemlibet catholicum virum aequum est conquiescere.

Ex qua tamen re nolumus detrimentum capere societatem reliquiorum virorum *a Caritate* nominatam, quae sicut in iuvandis ex instituto proximis hactenus labores suos utiliter insumpsit, ita optandum ut vigeat reliquo tempore, fructusque perget quotidie ubiores edere.

Interea Vestrum est, Venerabiles Fratres, dare operam ut haec consilia Nostra perficiantur, et nihil omittere quod ad firmandam concordiam pertineat. Quae sane eo magis est, ut probe intelligitis, necessaria, quo plures et acriores apparent hostes rebus catholicis imminentes: adversus quos exercere vires omnes necesse est, easque non dissipatione attritas, sed coniunctione auctas. Plurimum propterea prudentia, virtute et auctoritate Vestra confisi, Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, et populis vigilantiae Vestrae commissis, auspicem divinorum munorum, et praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino imperitus.

Datum Romae apud s. Petrum die XXV Ianuarii MDCCCLXXXII,
Pontificatus Nostri Anno Quarto.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

—NAAAAAA^--

REINTEGRATIONI IN PAROECIAM

Die it Septembris 1880.

COMPENDIUM FACTI. Parochus C. dioeceseos P. ob avaritiam, animi asperitatem, suamque agendi rationem nedum plebis sibi commissae, sed etiam civilis auctoritatis aversiōnem in se concitavit. Rmus Antistes nihil omisit sive horlando, sivo increpando ut Parochus iste ad bonam frugem, charitatisque semitam rediret. At cum haec omnia in irritum cesserint, die 6 Maii 1878 huiusmodi decretum edidit: «Ob <c causas, quae nos digne movent, et de quibus Deo tantum « rationem reddere debemus, vigore facultatis a s. Trident. « Conc. Sess. 14 cap. 1 de Reform, nobis tributae, ex in- « formata conscientia te ab officio parochiali suspendendum « duximus, prout tenore praesentium te suspendimus. . . ad « arbitrium nostrum... Tibi insuper mandantes ut intra octo « dierum spatium, a praesentium receptione, coram D. Dno « Pro-Vicario nostro in spiritualibus Generali te sistere de- « beas, et cum eodem convenire de mercede tribuenda ex «reditibus tui beneficii alteri sacerdoti, a nobis pro cura ani-
4. marum dictae Ecclesiae subiectarum deputando...»

Huius decreti rigore Parochus perculsus, supplici oblato SSmo Principi libello, die 28 Ianuarii 1879 exposuit, se quatuordecim annorum lapsu operam suam diligenter navasse in Seminarii Clericis erudiendis, verbo Dei praedicando, et poenitentiae sacramento administrando, proque tot laboribus in

Ecclesia Dei exantlatis, a proprio Ordinario anno 1870 ad Archipresbyteralem praebendam memorati loci fuisse promotum. Octo iam ab annis hanc paroeciam Orator regebat, cum hac gravissima poena fuit multatus, post leves accusationes aliquius maligni paroeciani. Eapropter enixe expostulavit ut, declarata decreti nullitate, in propriam paroeciam redintegratur.

Requisitus Episcopus pro informatione et voto, et ut de causis suspensionis referret, retulit: quod statim ac Parochus paraeciale munus accepit, cooperunt insimul populi et laicae auctoritatis in clamations. Eius in doles dura odium plebis paruit adversus pastorem. Accusabatur etiam quod onera propria et Ecclesiae decus negligere, quod pauperibus haud succurreret, quod siverit plures aegrotos emori absque sacramentis, ut pecuniam aucuparet, quae primum eius vitae obiectum constituere videbatur. Nam quidquid ageret opere et sermone sordidae inserviebat avaritiae. Hisce ergo modis eius ministerium rite vilescit eiusque redditus in Paroeciam quasi ab omnibus adversatur. Quamplurimorum animos in se concitavit illius pertinax voluntas adveçandi desideria votaque omnium. Proh mitis et bonus pastor!

Disceptatio Synoptica

DEFENSIO PAROCHI. AC imprimis ex parte Parochi notandum videtur, decretum remotionis, seu suspensionis ab officio parochiali, *ex informata conscientia*, nullitatis vitio laborare, cum Episcopus innexus *capiti I Sess. 14 de Ref.* ampliorem potestatem sibi arrogaverit, quam caput illud reapse concedat. Nam per caput illud Episcopis facultas tantum fit *I^o interdicendi ascensus ad sacros ordines ex qua-cunque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extra iudicialiter; 2^o suspendendi ab ordinibus, seu gradibus, vel dignitatibus ecclesiasticis, ut docent communiter ss. canonum interpretes, Fagnanus in cap. Ad aures, de Temp. ordin. n. 12 et seq. Gonzalez in Decretalibus*

lib. i tit. 11 in cap. Eco tenore n. 15, Bened. XIV de Syn. Dioeces, lib. 12 cap. 8 n. 3 Van-Espen de Cens. cap. IO.* Ulterius non progreditur facultas per caput illud Episcopis concessa, ne in vim quidem interpretationis, quia cum de lege poenali agatur, quisque novit hanc stricte esse interpretandam. Atqui Episcopus vi illius capitum non suspensionem ab ordinibus Parocho inflixit, sed ab officio parochiali. Cum igitur contra claram Tridentinorum PP. dispositionem caput illud applicaverit, nullo pacto decretum sustinendum esse videtur.

Praeterea et illud queritur Parochus, non ob occulta crimina, sed plane publica in se ex informata conscientia dictam fuisse sententiam. Quidquid enim disputatione auctores de publicitate, aut notorietate criminis* nemo hanc in facti specie negare poterit, qui sciverit, bis Parochum ex Episcopi mandato admonitum fuisse, et licet in decreto asserat illum suspendere *ob causas quae nos digne movent* et de quibus Deo tantum rationem reddere debemus** in informatione tamen nullum occultum crimen producere valuit. Publicae estimationis amissionem ob odium populi, culpabiliter excitatum, Praesul allegat, ob quod illum indignum declarat, qui unquam posthac paroeciae regendae praeficiatur. Nihil igitur desideratur, quod ad proprie dictam criminis publicitatem, et notorietatem requiritur. Atqui ut in vim *cap. I Sess. 14 de Refor.* procedere possint Episcopi, opus est, ut crimen sit occultum. Communis enim Canonistarum sententia, cui semper huc usque adhaesit haec S. C., de crimine tantum occulto cit. caput intellexit. Ita Barbosa in *Ius Can. lib. 1 in cap. Ad aures n. 4, Pirhing in Ius Can. tom. I tract. 11 sect. 1 n. 15j Pignat. tom. I Consult. 261 n. 1, Monacell. formul. tom. I tit. 13 form. 3 n. 29* Gaudentius De Ianua De Visit. Praelat, tom. I dub. S sect. 6 n. 39* Bened. XIV De Syn. Dioeces, lib. 12 cap. S n. 3;* ubi loquens de hac facultate Episcopis concessa, eam circa occulta crimina versari aperte docet. Et hoc tam verum esse ait, ut ne ipsi quidem reo causam suspensionis, seu delictum ma-

infestare teneantur Episcopi, sed tantum Sedi Apostolicae, si suspensi ad eam recursum habuerint, idque allatis S. O. C, resolutionibus opportune confirmat. Inter recentiores, qui huic doctrinae adhaerent, adest ci. Lucidi *De Visit.* SS. LL. part. I ad §§. III *Benedictinae Instruct,* sect. VIII n. 273; ubi monet Episcopos, ut caveant, *ne quod publicum et notorium iam est, proinde ac esset occultum, falso sibi animo reputantes, suspensionem ex informata conscientia decernant;* *huiusmodi enim decretum minime sustinetur, prout evenit in s. Agathae Qot. Suspens. Irregul. et Privat, benef. 26 Februarii 1853,* cuius haec species erat: Episcopus Archipresbyterum curatum D'Ambrosio ex informata conscientia suspenderat a dignitate Archipresbyterali, animarum cura, et sacrorum ordinum exercitio, absque ulla temporis determinatione. Huius sententiae validitatem duplici ex capite impetebat D'Ambrosio, 3, quod delictum, propter quod lata fuerat, erat publicum, 2, quod poena erat tempore indefinita. Proposito dubio: « *An constet de validitate suspensionis in casu - responsum fuit - Negative, salvo iure Episcopo procedendi prout de iure.* - Igitur, non quia deessent causae, ob quas D'Ambrosio puniri poterat, sed quia ea puniendi ratione usus est Episcopus, quae secundum 'ius ei non competit' invalida declarata est eius sententia. Non competit vero ei ex informata conscientia procedere ob rationem a reo allatam, quia nempe crimen erat publicum. Atque idcirco reservatum ei fuit ius procedendi prout de iure, id est iuridica adhibita processus forma.

Alio etiam ex capite, ex defectu nempe legitimae causae decretum hoc merito impetri posse videtur. Posita enim Parochi inamovibilitate, neque coercitio ad tempus, neque totalis privatio valet infligi nisi gravissimi criminis, plenissimeque probati reus evincatur. Et primo praestat notare ad maximum Parochi honorem vergere, nullum adfuisse, qui contra eius vitae integritatem aliquid opponere potuerit. Imo tres Parochi finitimi, a quibus Episcopus informationem, et votum hac super controversia requisivit, uno veluti ore aperte

fatentur illius vitae rationem quoad mores et fidem haud esse redarguendam.

Queritur quoque Episcopus , Parochum aversionem populi, et civilis auctoritatis in se concitasse, at re intimius prospecta, videtur suspensionis causa in populi aversione consistens minime in facto subsistere. Si demas enim inclamationes paucorum, Syndaci et Provinciae Praefecti, ceteri contra proprium Parochum, ne obmussitarunt quidem. Circa alias vero accusationes notandum, non agi nisi de quadam negligentia in parochialibus muneribus obeundis, et quidem nec erat tam „gravis, quae Episcopum rationabiliter movere posset ut ad extremum remedium deveniret.

Ceterum adnotandum, Parochum plusquam duobus annis gravissimam suspensionis poenam sustinere : idcirco licet aliqua macula gravatus extaret, ipsam toto tempore expiasse, ac redintegrationem in paroeciam mereri videtur. Rationis enim, et aequitatis principia suadent, *poenam esse commensurandam culpae* et pro culpae modo imponendam*, ipsa non excepta suspensione et interdicto : *Bened. XIV de Syn. Dioeces, lib. X cap. I n. 2 et 3.*

DEFENSIO EPISCOPI. Verum ex alia parte suspensionis decretum *ex informata conscientia*, contra Parochum ab Episcopo prolatum, in suo robore consistere plura suadent argumenta. Siquidem videntur Tridentini PP. in *Cap. I sess. 14* generaliter loqui, et amplissimam Episcopis potestatem facere suspensionem infligendi ex informata conscientia, tam ab ordinibus, quam ab officio. Animarum enim cura certe recensenda videtur inter *gradus** vel *dignitates ecclesiasticas** a quibus Clericos suspendendi Episcopis plena facultas tribuitur. Hinc *Ferraris Bibliotk. Eccl. univ. verb. Susp. art. I num. 19* tradit : « Plures etiam existimant, posse Episcopum ex informata conscientia suspendere a beneficio: idque quia ubi agitur de suspensione ab exercitio ordinis suscepti, videtur simul agi de suspensione a beneficio, ut praeseferunt illa verba : « *aut qui a suis ordinibus* seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus.* >

Nec contra Episcopi decretum quidquam obstat, quod crimina, de quibus Parochus imputatur, snt notoria, et publica, atque ideo ordine iudicario cognoscenda, non vero remediis extraordinariis coercenda. Haec inquam difficultas non tanti videtur, ut praefatum decretum infirmare valeat. Imprimis enim non omnes conveniunt auctores, quaenam delicta dici vere debeant publica; dein fieri non posse videtur, ut omnia adeo vulgata sint, ut ne unum quidem sit adhuc occultum. Atqui unum tantum crimen occultum satis esset, ut suspensio vel prout poena, vel prout censura, ex informata conscientia infligi posset. Ad rem Pignatelli *tom. 9 cons. S num. 5* inquit: « Quatenus censurae prolatae super pluribus « delictis non sustineantur super unoquoque illorum, satis « tamen est, quod ex uno tantum comprobarentur, cum ununi- « quodque sufficiens sit ad illas iucurrentias ».

Insuper licet communius doceant canonistae, sententiam ex informata conscientia in criminibus occultis tantum fieri posse, contraria tamen opinio sua probabilitate carere non videtur, cum Conc. Trid. facultatem Episcopis concederet, extra judicialiter hoc modo procedendi *ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen*. Dicendo enim *etiam ob occultum crimen* inclusisse videtur etiam crimen publicum.

Negari enim in facto non potest Parochum aspera, incivili, imprudenti sua agendi ratione, ac nimia lucri cupiditate parochianorum, civilisque auctoritatis animos ita acuisse, eorumque indignationem et odium in se ita concitasse, ut pluries eius remotionem enixe expetierint. Omnes enim in hoc conveniunt, nulla alia prorsus ratione huius paroeciae quieti et animarum saluti consuli posse, nisi Parochum removendo.

Cum itaque res ita sese haberent, videtur Episcopus sapienter egisse cogendo quibus poterat rationibus Parochum, ut a sua paroecia discederet. Cumque in Ecclesia salus animarum suprema lex sit, atque huc suas curas suasque cogitationes intendere debeat Episcopus, sui muneric non immemor, recte Parocho Oeconomum curatum seu vicarium

in paroecia regenda subrogavit. Quoties enim Parochi, gravi de causa, bonum animarum operari amplius non valent, iuxta cap. 10 *Propter malitiam de Renient.** et Tridentini sanctionem in cap. 6 sess. 21 *de Reform.* hoc remedio animarum regimini consulendum est.

Verum huiusce rei definiendae ratio iudicio BE. PP. relata fuit, quorum sapientiae enucleanda remissa fuere sequentia

Dubia.

I. *An decretum diei 6 Maii 1878 sustineatur in casu.*

Et quatenus negative

II. *An et quomodo providendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra O. C. re mature disceptata sub die **11 Septembbris 1880** censuit respondendum:

Ad **I. Negative.** (1)

Ad **II. Affirmative et nisi parochus renunciare velit*** *Episcopus procedat ad Paroeciae privationem ad formam iuris* vetito interim parocho reditu ad paroeciam.*

(1) Pro deductionibus de more peragendis recole illas, per nos aetas in fine sequentis Appendicis III. Hic tamen notare placet s. O. Congregationem declarasse decretum in themate, latum *ex informata conscientia*, haud sustineri, quia nullum adfuit delictum occultum, cui irrogata censura inniteretur. Idque erui datum est, nobis videtur, ex ipso responso eiusdem s. Congregat, ad dubium secundum, quo ipsa iubet Ordina-

rium procedere ad privationem paroeciae, *ad formam iuris*, quatenus Parochus renunciare nolit. Et ideo haud admittit in themate formam iudiciale ab Episcopo illo, in casu sequutam.

Recolenda insuper est causa *Appellationis* relata Vol. VII pag. 559 har. ephem. ut magis innotescat hac forma extrajudiciali utendum esse *ob crimen occultum.*

APPENDIX III.

QUOD SUSPENSIONEM EX INFORMATA CONSCIENTIA

Iuge nos iamdiu premit desiderium lectoribus porrigendi nostris aliquam normam, prae oculis habendam in perdifficili applicatione suspensionis, *ex informata conscientia* nuncupatae. Saepe enim conspeximus hanc iudicii formam haud applicari iuxta Tridentini mentem, a quo suam trahit originem. Quamobrem saepenumero accidit quod s. Concilii Congregatio, Tridentini interpres et vindex, declarare debuerit eiusmodi Episcoporum decreta non sustineri, si quando hac perculsus censura ad Apostolicam Sedem recursum habuerit.

Tunc recurrens, etiamsi forsan vitiis obrutus, ob relatam victoriā in superbiam elatus, enixis viribus sacram Praesulis vituperio auctoritatē prosequitur, ratus posse hac loquendi forma, proprium tegere dedecus, propriamque amissam recuperare dignitatem. Omnia haec prospexit magno, fatemur enim, animi nostri moerore, quoniam ss. Antistitūtū auctoritas nobis omnino veneranda est.

Igitur, ut ex hac parte rarius id accidat, et ut eiusmodi auctoritas facilius integra atque in suo decore servari queat, perutile fore censimus quaestionem

referre, apud s. C. Congregatiōnem agitatam sub die 8 Aprilis 1848. Siquidem in huius disceptatione et plurimorum dubiorum resolutione conspicere est, magno doctrinae apparatu et subtili canonum interpretatione enucleata fuisse multa, quae hanc perdifficilem iudicii formam tangere queant. Istam ergo prae oculis habentes Praesules, qui ex necessitate in rebellēs subditos animadvertere debeant, rarius, confidimus, audient Apostolicam Sedem resolvisse, eorumdem decreta non sustineri.

Meminerint quoque, observantiae causa nobis addere liceat, ss. Antistites ne tam facile manus apponant his extraordinarii remediis, nempe suspensionibus *ex informata conscientia*: quoniam eorumdem est subditos tractare paterno charitatis affectu, iuxta monitum Tridentini Sess. 13, cap. 1. Sit ergo

LUCIONEN. SUSPENSIONIS
ET APPELLATIONIS

Die 8 Aprilis 1848.

COMPENDIUM FACTI. Episcopus

Lucionensis statim ac suaē Dioecesis possessionem acceperat, graves undique accepit questus de prava vivendi ratione corruptisque moribus sacerdotis Piveteau,

APPENDIX III.

qui paroeciam inamovibilem a decem et octo annis regebat. Rescivit etiam iam parochum in vitiis sordescere, ita ut etiam suo antecessori iugis afflictionis causa extiterit. Quapropter prius humanitate pastoris usus est; sed quum exhauserit omnia bonitatis officia in filium ingratum, ad iustitiae remedia descendit. Proinde mox in eum agi iussit secretam inquisitionem, ex qua engens scelerum-congeries emersit.

Testes in ea inquisitione vocati fuerunt viri gravitate et pietate spectabiles,, qui pernoscentes parochum malitiosum et vindicem, et timentes odium eiusque vexationes, cupierunt, ut quod ipsi essent iureirando affirmatur, alto silentio condetur. Hisce testimoniis innixus , habuit Episcopus plenam persuasionem de accusati parochi improbitate; atque usus facultate Episcopis tributa a *Tridentino Sess. 14 cap. 1 de ref.* die 25 Maii 1846, s. Visitationem peragens, adstantibus suo secretario, et vicario generali, criminoso parocho ex *informata conscientia* suspensionem indixit ab omnibus eius functionibus, sive sacerdotalibus, sive paroecialibus. Aderat et parochus, qui visus est quodammodo habere aequam et iustum Episcopi sententiam aiens; *a que s'il avait quelques torts, tout ce qui venait de passer, était propre à le faire rentrer en lui même,* »

Episcopus tunc decreti illius executionem suspendit, ea confisus spe, ut hoc temporis intervallo, reus conscientia maleficiarum extimulatus in aliquod se includeret coenobium, ibique poenas illorum exolvendo, vitae suaे consuetudinem immutaret.

Spes autem evanida fuit; nam biduo post, Episcopus certior factus est in omni genere scelerum et flagitorum sese volutasse parochum. Hinc facti veritate comperta, exquisitâque sui episcopalnis consilii sententia, decretum suspensionis exequi mandavit die 15 Iunii, et paroeciae administrandae alium praefecit sacerdotem. Parochus die 16 Iunii epistolam dedit metropolitanu burdigalensi, questus quod decretum ante praestitutum tempus executioni aman datum fuerit; ac sub specie interpositae appellationis , suspensionem violavit, tum se a divinis nequaquam abstinentendo , tum nonnullis libere fungendo parochi muneribus. Ordinarius die 24 Iunii tertium condidit decretum, in paroeciali ecclesia publice denunciatum; quo duo priora confirmavit, et quo parochum irregularēm ex delicto pronunciavit.

Parochus die 29 Iulii ab Episcopo proprio et a triplici decreto ad Archiepiscopum burdigensem rite appellavit, aiens absonum iuri et iniquum episcopale suspensionis iudicium, utpote quod,

se nec monito nec audito, omni-que **via** suae defensionis prohibito, fuerit pronunciatum. Demum, quae perperam coram Episcopo diluere studuit nova sibi illata crimina, haec iterum penes Archiepiscopum nusus est excusare.

Archiepiscopus agnovit et-Epi-scopo significavit, nullum fuisse suspensionis decretum ob praeter-missas canonicas monitiones, alias-que solemnitates. Et ideo si pa-rochus appellaret ad auctorita-tem civilem, iudiciumque episco-pale penes eamdem reprobaretur, Episcopus traduceretur, tamquam arbitrarius, per omnium ora, cum sua dignitatis iniuria.

Episcopus respondit sese cre-dere rite egisse in Parochum, iuxta quamplurimis s. C. Con-gregationis resolutiones et doctri-nam Benedicti XIV.

Archiepiscopus his in adiun-ctis rogavit de sententia Archie-piscopos Lugdunensem, Rotho-magensem, Bisuntinum, et Rhe-mensem; qui responderunt ut sa-tageret ad Episcopum cum Pa-rocho componendum; sique hoc non succederet, de interposita appellatione iudicium pro tribu-nali pronunciaret. Hic re mature perpensa, censuram a poena di-stinguons, hoc postremo respectu censuit suspensionem sustineri posse absque canonicis monitioni-bus, aliisque solemnitatibus; et decretum Episcopi non esse con-firmandum nec infirmandum, sed

retinendum esse uti temporaneum, haud perenne. Haec Archiepiscopi sententia ansam praebuat paro-cho; qui quum iterum appellasset apud metropolitanum, Episcopus monuit istum ne iudicium pro-nunciaret, quoniam rem totam Apostolicae Sedis iudicio deferre decreverat. Cum id Parochus novit, apud s. Sedem institut orans, ut canonica in se insti-tueretur inquisitio, qua suam valeret ostendere *innocentiam*. Animadversiones quoque utrius-que Praesulis, hoc temporis in-tervallo, Romam missae fuerunt. Administer supremus a negotiis ecclesiasticis, concessit interea tres ex quinque partibus pensionis novo paroeciae presbytero, et ipsam domum paroeciale. Ut autem Emis Patribus prava eo magis innotesceret Parochi indole, praemissum quoque fuit, ipsum de furto etiam redditum ad Ecclesiae fabricam pertinen-tium, deque nonnullis exactio-nibus, simoniam redolentibus, fuisse accusatum; Episcopum vero, ser-vata iudicii forma, eum ad re-stitutionem damnasse sub excom-municationis poena, et privatio-nis paroeciae, ipso facto incur-renda.

A qua sententia appellavit quoque apud metropolitanum, sed de hoc nil in praesenti quaestione.

Disceptatio synoptica

Quae contra suspensionis sen-

tentiam facere videntur, haec ferme sunt. Ac primum facultatem episcopis a tridentina synodo tributam in *cap. 1. sess. 14.* interdicendi clericis ascensum ad ordines *ex quacumque causa*, *etiam ob crimen occultum, quomodolibet etiam extrajudicialiter*, non esse protendendam ad secundam illius capituli partem, ubi agitur de suspensione ab ordinibus et gradibus iam susceptis, nisi observetur" forma iudicaria a ss. canonibus praescripta, sustinet Yan Espen in suo opere *iur. eccl. unirci', part. 2. sect. 1. tom. 10. num. 27.* sententiamque suam firmat ex textu conciliari, cum in prima tantum parte dictum fuerit *quacumque ex causa etc. etiam extrajudicialiter*, ac eas clausulas omissas fuisse ait in secunda; hanc enim rationem assignat, quia, scilicet admissio ad sacros ordines, ut plurimum gratiosa, non mirum quod a mero episcopi beneplacito dependeat. Suspension autem ab ordinibus iam susceptis poenam importat, quae ordinem iudicarium, aequo ac omnis alia censura, requirit, atque ideo ob crimen mere occultum, quod in iudicio probari nequit, eam infligi non posse concludit. Huic Yan Espen sententiae sunt omnino consentanea ea quae tradit Gibert. *iur. can. tom. 1. part. 1. tit. 22. cap. 1.* circa praefati capituli conciliaris interpretationem,

suspensionem adiiciens, quia cum suspensio ab ordinibus privet clericum} iure quaesito, ignominiamque pariat suspenso et publicum scandalum, quod non evenit in denegatione ascensus ad ordines, non est eiusmodi suspensio extendenda, sed potius limitanda, quippe de odiosis agitur.

Deinde, etsi amplissima facultas episcopis per tridentinum attributa in *cap. 1. sess. 14.* locum sibi vindicet tam in prohibitione ascensus ad ordines, quam in ordinum susceptorum suspensione, prout sentire videtur ipse met archiepiscopus, hic tamen illam episcopis minime concessam opinatur; quum, uti evenisse autumat in casu, non modo de criminibus occultis, sed de publicis etiam agatur. In controversia enim decretis episcopalibus, ut ipse prosequitur, sermo est de imputationibus contra *fidem, mores et iustitiam*, nec non de *scandalis, et transgressionem contra Ecclesiae praecepta*, quae profecto crimina occulta esse non possunt. Hoc autem posito, servare formam iuris oporteret, cum huiusmodi crimina in publico iudicio probari publiceque poena multari possent; atque ita intelligi debent tum conciliaris textus, tum s. Congregationis resolutiones, quae exadverso ab episcopo lucionensi proferuntur.

Ast, quamvis de occultis tan-

tum criminibus ageretur, non ideo tamen sustinenda esse videatur lata suspensio. Etenim ex dispositione *Clementin.* *Saepe contigit, de verb. sign, et cap.* *Statuta 20 .de liaeret.iriQ* etiam de occultis delictis institui debet iudicium *summarium et secretum,* a quo omnia fere iure positivo, requisita abesse possunt uti tradit Reiffenst. *lib- 2. tit. 1. de iudiciis numer. 41. et tit. 19. de praeb, numer.* 29. ei 30. In eo enim requiritur solum ut iudicii adsit persona publica, aut saltem duo viri digni qui testium depositiones et nomina audiant, et acta iudicii conscribant, nec non ut cum reo de criminibus saltem oretenus communicetur, quum nomina testium possint, si quid periculi subsit, occultare Quam formam facillime poterat episcopus sequi, quin incommoda, de quibus meminit, fuissent pertinencenda. Demum et illud est animadvertisendum, testes fuisse adhibitos singulares, quorum nulla fides, quippe ne in materia quidem sollicitationis ad turpia, quidquam valerent, quia facultatem utendi testibus singularibus unice cardinalibus supremae Inquisitionis iudicibus concessam fuisse per bullas Gregorii XV. *Universi dominici gregis,* et Benedicti XIV. *Sacramentum poenitentiae,* tradit Bordonius in opere *Sacrum Tribunal. cap2%. numer. 107.*

Hisce quae ad archiepiscopi sententiam vindicandam in medium allata sunt, nonnulla magni ponderis exadverso opponuntur. Et primo, si excipias Gibert ac Van Espen, reliqui ss. canonum interpres unanimiter sentiunt dispositionem *cap. 1. sess. 14. de ref or.* in parte priori positam, censeri et in posteriori repetitam, ac proinde episcopis licere non solum ascensum ad ordines prohibere, sed et suspensionem a susceptis ordinibus decernere *ex quacumque causa, etiam ob crimen occultum, quomodolibet extrajudicialiter,* uti disertissime docet Fagnan. *in cap. Ad aures de temporibus ordin. num. 12. et seqq. et in cap. seq. Ex tenore num. 7. et seqq.* quem sequuntur Gonzalez *in decretal, lib. 1. tit. 11. in d. cap. Ex tenore numer. 15.* De Luca. *deben, disc.* 14 *numer. 5.* Gagliardi *inst it. canon. lib. 4. tit. 18. numer. 108. ct seqq.* Barbosa *in Conc. Trid. ad cap. 1. sess. 14-de ref. numer. 1.* Gallemart. *eod. loco numer. 1.* Giraldi *in commentariis ad d. cap. 1.* nec non ipse Van Espen disertissimis verbis eamdem sententiam, parum sibi constans, defendit *in iur. ecclies, univer. num. 5. part. 2. cap. 2. §. 11. et 12.* Praestat autem inter omnes immortalis mem. Ben. XIV. *de syn. dioeces, cap. 8. n. 3.* ubi plures ad rem afferuntur huiusce s. C. Congr. resolutiones.

Et sane talis fuit constans s. Congr. sententia circa illius capitinis interpretationem. Anno siquidem 1582. die 22 iunii decimum fuit in Congregatione parem esse episcoporum facultatem, sive prohibendi ascensum ad ordines, sive a susceptis ordinibus suspenderi, ut patet *ex lib. 22. memorialium ad sess. 14. cap. 1. de ref. pag. 24.* et cum fuerit dubitatum die 27. ianuarii sequentis anni 1583, utrum prohibitio et suspensio huiusmodi esse possent perpetuae, die 3. februarii 1593. resolutum fuit, *caput I. sess. 14. de ref habere locum in prohibitionibus et suspensionibus, tam temporaneis, quam perpetuis*, ceu *ex libr. 7. decretor, pag. 89. in Nullius; idemque s. Ordo sentit in Alerien. 24. Novembris 1657. ubi censuit, re sedulo examinata, non recedendum ab antiquis declarationibus, super hoc eodem dubio pluries datis, veluti ex lib. decretor. 21. pag. 134; idem in Bononien. 14. Novembris 1654. lib. decret. 19. pag. 416. in Isernien. 20 Decembris 1687. lib. decret. 37. pag. 714. ad primum dubium.* Huiusmodi autem s. Ordinis resolutiones, nedum praefato tridentini capiti, sed et praecipue illius sessionis proemio quam maxime sunt consentaneae. In proemio enim de iis qui ad ordines debent promoveri, magis quam de iam promotis, ac praesertim de cle-

ricis ad animarum curam constitutis, sollicita est sacrosancta synodus; et hinc ad caput primum descendit, in quo tam amplam episcopis attribuit facultatem, *ut liberius id exequi possint*, quod eisdem superius iniungit, uti doctissime explicat Fagnan. in cap. *Ex tunc de temp. ordin. numer. 15. et 16.*

Firmata Episcopi facultate quoad suspensionem infligendam *ex quacumque causa, etiam extrajudicialiter*, exulat quaelibet formae iudicialis necessitas.

[^]Exceptionem autem ex eo petitam, quod in concursu criterium publicorum cum occultis, haud liceat episcopo uti facultate per saepius dictum caput tridentini eidem concessa, sed tunc sit iudicialiter procedendum, subtilitatis potius argumentum, quam verae difficultatis nodum, exhibet. In primis enim tam late patent clausulae, quae datam facultatem comitantur, ut nulli prorsus limitationi subiaceant. Sane clausula *quacumque causa*, universalis dicitur, et quemcumque modum comprehendit, ea etiam quae non venirent, etsi ratio universitatis reddi nequeat. Rota *decis. 51. num. 5. part. 8. decis. 57. num. 10. part. 4. tom. 2. et decis. 335. num. 16. part. 5. tom. 1. recentior.* Barbosa in *Dictio - Quicunque-* de qua dicit *omnia includens et nihil excludens.*

Quomodolibet vero est clausula universalissima, et comprehendit etiam impropria. Rota *decis.* 7. *num.* 4. *part.* 4. *tom.* 2. *et decis.* 14. *num.* lo. *part.* 8. *recentior.* *Etiam* est ampliativa, extensiva, et quandoque facultativa, stat augmentat!ve, et implicat casus praecedentes et minus dubitabiles. Rota *decis.* 30. *num.* 22. *part.* 5. *tom.* 1. *decis.* 81. *numer.* 4. /<xr₆. 10. *decis.* 367. *mer.* 2. joar₆. 1. *decis.* 164. *numer.* 1. /ratri. 15. *decis.* 437. *part.* 2. et *decis.* 47. *numer.* 8. /&r₆. 8. *recent.*

Ex quibus profecto resolendum, virtute clausularum huiusmodi, publica etiam delicta non excludi a praefati capitris dispositione; imo arguendo a maiori ad minus, si huiusmodi facultas comprehendit crimen occultum, quod profecto ante concilium poena multari nequibat f_eò magis publicum comprehendere debet, quod certe ex ipsa sua *notorietate* nulla ratione negari potest, ac proinde defensionem non admittit. Praeterea s. Congregatio casum explicavit in cit. *Bononien.* 14. *Decembbris* 1654; ubi resolvit, *suspendere posse Ordinarios ab ordinum exercitio ex legitima causa, etiam extra-iudicialiter sibi constante, Clericos, et Presbyteros saeculares etiam Parochos:* ex qua resolutione probe patet causam, dummodo sit legitima et episcopo

constet, quamlibet esse posse, ac proinde etiam publicam et occultam. Denique haec obiectio ad summum valere posset, ubi omnia delicta essent publica; at ubi publica mixta sunt cum occultis, debent absolute evanescere, quum, omissis publicis, persequi episcopus potest occulta, vigore facultatis ipsi concessae a Concilio in memorato capite primo sess. 14. Ad rem Pignatell. *consult.* 8. *tom.* 9. *num.* 5. inquit - *Quatenus censurae prolatae super pluribus delictis non substinentur super unoquoque illorum, satis tamen est quod ex unotantum comprobarentur, cum unumquodque sufficiens sit ad illas incurrendas.* - Hisce autem omnibus posthabitis, repugnare videtur huiusmodi suspensionis naturae exceptio proposita, cum causae uni episcopo innotescere praesumantur, ac nemini proinda liceat contra easdem venire.

Quae ultimo loco proferuntur de summario processu super criminis etiam occulto confiendo, deque rei defensione excipienda, cum a iure antiquo proficiantur, post conc trid. sanctiones, quanti sint facienda facile quisque videt, praesertim cum s. Congregatio declaraverit, episcopum in huiusmodi poenis decernendis, *non teneri dicere causam suspensionis, seu delictum manifestare ipsi reo, sed tantum Sedi Apostolicae, si reus ad eam*

recursum habuerit, iti Vercellen. 21. *Martii* 1643. *lib. decret.* 17. *pag.* 180. Nullo vero in pretio habenda sunt quae ait Bordoniūs de testibus singularibus in materia sollicitationis, cum ex mera lectione const. Benedicti XIV, *Sacramentum poenitentiae*, patientissime contrarius sensus erumpat; in ea enim nulla legitur limitatio ad cardinales, ac ad supremam Inquisitionem, sed ad omnes aequē locorum ordinarios facultas impertita protenditur. Insuper testes in casu, etsi singulares videantur, contestes tamen dici possunt, cum, licet quisque de criminibus distinctis deponat, crimina pleraque eiusdem prorsus naturae dignoscantur.

Quaestio est in secundo dubio de iure appellationis, quod a similibus suspensionis decretis dari omnino existimat burdigalensis metropolitanus, hisce innixus rationum momentis. Primo est iuri naturali quam maxime conforme ius appellandi ab inferioribus iudicibus, et naturali consonat etiam ius civile, ac praesertim canonicum, a quo appellatio permittitur *ex cap. Constitutis lib. 2. de appellation,* a quocumque gravamine, etiam extraiudicialiter illato, uti monet Rota in *dec. 287. num. 7. decis. 522. numer. 5. part. 2. et decis. 319. num. 6. part. 15. rec.* cum communi doctorum sententia. Quod si a legitima morum correctione dicitur

non admitti appellationem, hoc est intelligendum, si gravamen non fuerit illatum per excessum in corrigendo, ut docet Ferraris *Biblioth. canon. v. Appellatio art. V. num. 1. et 2.*; ac magis praecise intelligi debet denegata appellatio suspensiva, ceu tradit Fagnan. in *cap. Ad nostram de appellat, num. 8. et 9.* Barbosa *ad Conc. Trid. sess. 32. cap. 1. n. 6. sess. 24. c. 10. num. 2. et 8. et vot. dec. 4. lib. 6. num. 73. et seqq.* idem Ferraris *eod. loc. num. 3. et seq.* loquendo de correctione facta a praelato *extra-iudicialiter seu pater natil er, nullo] formato processu, ex cap. Irrefragabili de officio, ordinar.* apud Fagnan. et ex ipsa trid. syn. *in cap. 1. sess. 22. et cap. 10. sess. 24.* ubi Grallemart. s. Congregationis affert resolutionem, qua ea *censuit hoc habere locum quando, non fuit processum iudicialiter, sive compilato ac prolatu ac proposito processu,* sicut fuit resolutum *in una regni Sardiniae 15. Maii 1700. ad primum dubium.* Idemque Grallemart. paulo inferius inquit decretum illius capituli non habere locum, quum episcopus processit compilato processu, et servatis servandis; hoc enim casu appellatio non solum esset in *devolutivo*, sed etiam in *suspensivo*, ut docet Fagnan. et Ferrar, *loc. supra cit.* Rota in *decis. 399. num. 4. et decis. 458. num. 4. et h. part. 14.*

rec. et Barbosa *in Conc. Trid.* *sess.* 13. *cap.* 1. *numer.* 7. et *sess.* 24. *cap.* 10. *numer.* 3. et 7. Hinc ambigendum non videt ar, quin a suspensione, de qua sermo, detur appellatio etiam in suspensivo.

Neque obiici potest egisse episcopum uti apostolicae sedis delegatum, ac proinde non dari ab eo appellationem nisi ad apostolicam sedem; nam certum est non tolli, vigore huiusmodi facultatis ius metropolitano competens, nisi quotiescumque episcopus procedit ex conc. trid. ut apostolicae sedis delegatus in causis, quae non sunt eius iurisdictionis; aliter vero dicendum, quum eadem prerogativa utatur in causis, quae sunt ordinariae ipsius iurisdictionis. Ita disertissime tradunt Barbosa ad *sess.* 24. *cap.* 40. *num.* 9. 10. et *de officio et potest, episc,* *alleg.* 73. *num.* 35. et *all.* 92. *num.* 14. Gallemart. *ad sess.* 13. *cap.* 2. *num.* 2. et *sess.* 14. *cap.* 4. *num.* 1. Fagnan. *in cap. cit. Ad nostram de appellat,* *num.* 9. Pigliateli, *tom.* 10. *consult.* 67. *num.* 12. et *consult.* 149. *num.* 15. Ventrigl. *in prax. part.* 2. *ad-not.* 24. §. 2. *num.* 26, et pluries resolvit s. Congregatio *in Tarraconen.* *lib.* 1. *decret,* *pag.* 7. *Zamoren.* *lib.* *decret.* 2. *pag.* 139. et *Ianuen,* *lib.* *decret.* 10. *pag.* 106. *ad 2. dub.* Et merito quidem, alias suspensus potestatem suae defensionis non haberet. Hinc

cum ex dispositione dicti capitinis non admittatur aperte ius appellationis, ut innuit archiepiscopus, in dubio ad iuris communis sanctiones est regredиendum.

Quod si hisce non obstantibus velint admitti, quae ex auctoritate s. Congregat, docet Benedict. XIV. *de syn. dioec. lib.* 12. *cap.* 8. nunquam tamen haec habere locum in themate censemt archiepiscopus; idque comprobat primo ex criminum natura, ob quae est inficta suspensio. Cum enim ea sint publica, prout ex decretis suspensionis ipsem coligit archiepiscopus, necessario formae iudiciales erant adhibendae, et validis probationibus reus convincendus. Ubi igitur hoc factum non fuerit, episcopum excessisse facultatem quam habet *ex cap. 1. sess.* 14. *de reform.* dicendum est.

Hisce acriter obstitit episcopus. Quamvis enim nihil detrahi possit auctoritatibus allatis ex adverso pro tuenda appellatione saltem in devolutivo, conciliacionem tamen admittunt tum doctorum sententiae, tum s. Congregationis resolutiones, quae secum invicem pugnare videntur. Siquidem loquendo de facultate, quam habet episcops, procedendi ex informata conscientia vigore *cap. 1. sess.* 14. *de reform,* omnes doctores, nemine dissentiente, convenient inter se de responda absolute appellatione, nec nisi

recursum ad sedem apostolicam admittunt. Ita Barbosa *ad sess. 14. cap. 1. de ref. num. 1. tom. 1. iur. can. lib. 1. in cap. Ad aures num. 5.* Grallemart. *eodem loco um. 1.* Fagn. *in alias cit. cap. Ad aures num. 11.* et 12. disertissime Card. De Luc. *de ben. discur s. 71. numer. 5.* Griraldi *in iur. pont. part. 2. ad cap. 1. sess. 14.*-et praestantissimus Bened. XIV. *de syn. dioec. lac. cit. num. 4.* et 5.-ubi ad rem affert nonnullas resolutiones sac. Congregationis, quae quoties fuit interrogata, num dari posset appellatio ab episcopi iudicio procedentis ex facultate dicti capitis primi sess. 14, toties constanter negativum dedit responsum, sive quoad prohibitionem ascensus ad Ordines; ut in *Calaritana Graminum* 16. *Iulii* 1695. *libr. decret. 45. pag. 10. ad'Q. dub.*, et in responsione ad archiepiscopum rhemensem *in lib. literar. IQ.pag. 400. 2. Aprilis* 1668, sive quoad suspensionem ab ordinibus susceptis aut beneficio, ut in *Verulana 3. Aprilis* 1621. *ex lib. memorial, ad sess. 14. cap. 1. de ref in Calaguritana* 1624. *lib. decr. 12. pag. 222. in Sagonen.* 21. *Iunii* 1625. *lib. 35. position, pag. 1. et in cit. Bononien.* 14. *Novembris* 1654. et *in Capritana 16. Decembris* 1730, idemque servandum mandavit veneto nuntio, uti patet ex instructione, quam refert Ferrar, *in Bibliot h. can.*

v. *Suspensio artic. 1. num. 16.* Facilis hinc videtur huiusmodi apparentis repugnantiae conciliatio. In alteris enim auctoritatibus, sive doctorum, sive s. Congregationis, dispositio est generalis, in alteris vero dispositio est peculiaris, et nominatim restricta *ad cap. 1. sess. 14. de ref* Quare ubi agitur de suspensionibus latis vi capitis huius, firmum iugiter manebit nullam dari appellationem, nec in devolutivo, nec in suspensivo, sed tantum recursum ad apostolicam sedem; in aliis vero casibus appellationem admitti pro eorum varietate, sive in solo devolutivo, sive in devolutivo simul et suspensivo. Hanc conciliationem nobis exhibet ipsa sac. Congregatio in *cit. Calaguritana an. 1624.* in qua ita respondit « *Si Episcopus in vim cap. 3. sess. 14. eiusdem Concilii contra clericos processerit tamquam illiteratos, a decreto suspensionis huiusmodi dari appellationem ad effectum devolutivum tantum, non autem suspensivum. Ceterum si processerit contila eos tamquam delinquentes, facultate sibi tributa a cap. 1. eiusdem sessionis, a suspensione lata ab eo dari nullam appellationem* ». Idemque colligitur ex const. Bened. XIV. *Ad militantis Ecclesiae,* diei 30. martii 1742. in qua post plurimos casus enumeratos, inter quos et hunc, de quo incidit

quaestio, sub §. 38. statuit dari, vel appellationem ad superiorem in solo devolutivo, vel tantum recursum ad romanum pontificem, *iuxta causarum naturam et qualitatem.*

Resolutio proinde s. Congregationis ex adverso illata in causa regni Sardiniae et instructio ad venetum nuntium, de iis suspensionibus sunt intelligendae, in quibus episcopus procedit non vigore *cap. 1. sess. 14. de ref.* sed alio titulo, aliisque auctoritate. Quod si etiam accipiantur in sensum *cap. 1. sess. 14. de reform.*, probe animadvertisendum est in iis, non agi de appellatione ordinaria ad metropolitanum, sed extraordinaria ad iudicem apostolicum delegatum, qui non procedit auctoritate ordinaria, sed tantum virtute peculiaris delegationis. Eoque minus valet exceptio ab naturali propriae defensionis iure petita.; nam sapientissime est constitutum, ut semper liceat suspenso auctoritatē Sedis apostolicae invocare, cui episcopus tenetur suspensionis causas aperire: ac proinde cum huiusmodi recursus abunde supplet appellationis defectum, ut docet ad rem Barbosa *vot. decis. 4. tom. 1. numer. 79.* neutiquajn reo intercluditnr aditus de sua sibi defensione comparanda.

Tertium dubium a praecedentis resolutione pendet. Si enim s. Congregatio iudicaverit non

esse appellationi locum, suo pondere concidet lata ab metropolitano sententia, ob evidentem iurisdictionis defectum, prout sibi persuasum habet episcopus lucensis. Sin autem pronuntiaverit pro metropolita circa ius, quod ipsi erat cognoscendi huiusmodi controversiam, metropolitae nihilominus sententia *substantiabilis* vitiis, sive *extrinsecus* f sive *intrinsecus*, inficeretur. *Extrinsecus* enim sententiae nullitas deprehenditur ex omissis solemnitatibus a iure canonico praescriptis; siquidem nulla citatio praecessit, nec auditio sive ipsius episcopi, uti partis, sive testium, nullumque fuit tribunal constitutum.

Deprehenditur etiam alias defectus, scilicet interpositio appellationis post lapsum fatalium; a sententiis enim latis die 15. et 24. iunii, facta est provocatio die 29. iulii, quum querela per epistolam ad metropolitanum delata, die 19. iunii, nunquam ab eodem pro legitima appellatione admissa fuerit.

Neque sustinenda videtur, si *intrinsecus* inspiciatur. Primo enim patet in ea metropolitam libelli limites excessisse, cum in hoc de nullitate ac revocatione sententiae episcopalis quereretur; ipse vero nec de eius nullitate, nec de validitate pronunciavit, sed simplicem edidit declarationem de inflictæ suspен-

sionis natura. Atqui iudex stare debet libello appellationis, ac secundum illum iudicare, quum in gradu appellationis agatur dumtaxat de confirmando vel infirmando lata sententia, ut monet Rota in *dec.* 231. *n.* 10. *part.* 12. *recent.*

Praeterea decretum metropolitae laedit ius episcopale, ac proinde iniustum est: declarat enim absque causae cognitione, cum ipse nullam habuerit criminum suspensi notitiam, inflictam suspensionem esse poenam mere *provisoriam* seu *temporaneam*, contra ius episcopis concessum per bullas Gregorii XV. et Bened. XIV. superius relatas, nec non per supremae universalis Inquisitionis decretum editum die 5. augusti 1745. et relatum in *append. ad tom. 1. bull. Ben. XIV.* *sub num.* 8. in quo praeter ceteras poenas contra sollicitantes in confessione emanatas, de iis dicitur *u perpetuam etiam inhabilitationem incurvant ad Sacrifii celebrationem* ». Poterat enim episcopus ex hoc titulo suspensionem indicere, quo casu iniustitiam sententiae archiepiscopi, non est qui non videat. Quomodocumque demum sententia consideretur, nunquam fieri potest ut sustineatur; quippe nequibat archiepiscopus poenas criminibus applicare, quum illorum gravitatem non haberet perspectam.

Quaeritur in quarto dubio num parochus ita suspensus irregularitatem contraxerit, eo quod, spreto suspensionis decreto, ac sub quaesito appellationis colore, missam die dominico celebravit, baptismi sacramentum semel administra vit, aliasque sui munieris functiones stola indutus absolvit.

Illud p[re]ae oculis habendum est, irregularitatem contrahere suspensum non solum si sacra mysteria, durante suspensione, celebrare praesumat, sed etiam si baptismum solemniter ministret, vel sacramentaliter absolvat, aut in choro canat tamquam celebrans, seu hebdomadarius, eoque magis ubi stolam deferat, prout notat Bonacin. *de censur. disp.* 7. *qu.* 7. *punct.* 6. *n.* 3. et *seqq.*

Quibus praemissis ea est plurimorum sententia universaliter admissa, ut absque ulla distinctione irregularitas incurra tur[bo] spretam suspensionem, sive haec proprie censura sit, sive poena, *arg. ex cap. 1. de sent. et re iudic, in 6. et ex cap. 1. de sent. excomm. ibid.* ut tradunt Gibalin. *de irregular it. p. 1. cap. 5. consect.* 1. *num.* 6. Suarez. *de Censur. disput.* 26. *sect.* 2. Alter. *eod. tract, part.* 2. *disp.* 6. *de suspens, cap. 2. §. Item et seq.* et Bonacin. *eod. tract, disp.* 3. *quaest.* 6. *punct.* 5. *prop.* 3. *numer.* 6. addita ratione, quia scilicet suspensio, quae est mera

•poena, privat sacro ministerio, sicut privat suspensio, quae est proprie censura, nec minus indecens videtur, ut suspensus in poenam delicti, divinis se ingerat, quam qui ob contumaciam est censura suspensionis obstrictus.

Neque potest irregularitas vitari sub appellationis obtentu; ab huiusmodi enim suspensionibus, vel nulla admittitur appellatio, ut supra comprobatum est, vel si locus appellationi datur, haec numquam in suspensivo tenet, ut post s. Ordinis resolutiones iam ante allatas, docet clarissimus Ben. XIV. *de synod, dioeces, lib. .12. cap. 8. num. 5. Ferr. v. Appellatio art. 10. numer. 31 in add. et v. Ordo art. 4. num. 37. et seq. in add.* Quibus omnibus accedit s. huius Ordinis auctoritas, qui in casibus huic simillimis constanter resolvit irregularitatem incurri, uti respondit *in Sagonen.* 21. *Iunii* 1625 i.6. 24. *position, pag. 1.* « *Ab huiusmodi suspensione non dari appellationem, et Parochum, qui sacramenta ministrait, irregularitatem contraxisse* », parique responsione eumdem omnino casum resolvit *in Isernien.* 20. *Decembris* 1687. *libr. decretor. 37. pag. 714. et 10. April. 1688. lib. dec. 38. pag. 182.*

Esto vero parochum incurrisse in irregularitatem, sequitur tamen dirimenda quaestio, utrum

scilicet illa inter irregularitates debeat recenseri, de quibus, ut-pote ex delicto occulto provenientibus, ad episcopum, prout ipse iudicavit, dispensatio pertineat, vigore facultatis concessae a conc. trid. *in sess. 24. cap. 6. de reformâ.*

Missis doctorum in diversa studia abeuntium opinionibus, certa quaedam traditur regula ad dignoscendam episcopi facultatem *ex conc. cap. 6. .sess. ,24. de reform,* proficiscentem. Quam regulam omnes doctores sequuntur, eamque fuisse a s. Congregatione firmatam die 9. septembribus 1582. testatur Fagnan. *in lib. 3. Decretal, ad cap. Vesta de cohab. in fin. cap.* hisce verbis u Sac. Congr. censuit, quando n delictum, ex quo provenit ir- » regularitas, est publicum, quam- » vis actus ille, quo interveniente » irregularitas incurritur, occul- » tus sit, Episcopum dispensare » non posse: veluti si Sacerdos » publice excommunicatus, vel ff notorie simoniacus occulte mis- r> sam celebraverit; quod si de- » lictum occultum est, ut puta » excommunicatio, vel fornicatio, n actus vero missam celebrandi, » ex quo irregularitas incurritur, » publicus, posse nihilominus Epi- » scopum ab omni irregularitate » absolvere *ex cap. 6. sess. 24. de ref.* » Hanc autem distinctionem omnes ss. canonum in- terpretes, una cnm Fagnan. *loc*

APPENDIX III.

*cit. amplexuntur, et praesertim Barbosa in alleg. 38. num. 26. et 27. atque in capit. 6. dict. sess. 24. num. 27. et 29. Monacen, in formular, leg. t. 2. tit. 13. form. 3. Bonacin. disp. 7. quae-
st. 3. punct. 6. prop. 2. et Vane-
spenius in iur. eccl. unio. tom. 2.
p. 2. sect. 1. tit. 10. «iim. 19.*

Quaestio igitur tota facti est, utrum scilicet suspensio, qua te-
nebatur parochus Pivetau, esset necne nota paroeciae *Roche-Ser-
viere*, vel saltem aliquibus ex eadem: haec autem circumstantia
quae rei substantia constituit, licet non satis aperte ex episcopi
relatione colligatur, attamen intercessisse videtur, quem alteri
presbytero paroecia fuerit dele-
gata eo ipso die 15. iunii 1846,
quo suspensionis decretum prola-
tum est. Ex quo facto praesumi
quam probabiliter potest, suspen-
sionem parochi plures saltem e
paroecia non latuisse; unde se-
queretur dispensationem super
irregularitate, non ad episcopum,
sed ad romanum Pontificem per-
tinere.

Superest ut vos, Emi PP.,
quae sit parochi instantia cognoscatis. Hic enixe petit ut in se
processus instituatur, servata
ss. canonum forma et praescris-
tionibus. Hanc vero petitionem
consonam ipse ait naturali iuri,
quod praecipit nemini denegan-
dam esse defensionem. Lamenta-
tur denique miseram suam con-

ditionem, in qua omni destitutus
levamine, tum spirituali tum cor-
porali, diu temporis versatur, ita
ut ipsa suspensio in privationem
ac depositionem penitus converti
videatur.

S. autem Congregatio, etsi
olim censuerit, ut supra dictum
est, caput 1. concilii tridentini
sess. 14. *dereform. habere locum
.n prohibitionibus et suspensi-
onibus, tam temporaneis, quam
perpetuis;* recentiori tamen aevo
ab illa sententia recedere consuevit, aliamque constanter se-
quuta est, qua id velle videtur,
ut huiusmodi suspensiones, praes-
ertim perpetuae, seu indefinitae,
quae idem valent ac perpetuae,
et sunt merae privationes, haud
unquam in posterum ferendae
sunt, nisi praemissis monitioni-
bus aliisque solemnitatibus, ad
praescriptum eiusdem synodus
tridentinae sess. 21. cap. 6, latas
fuisse repererit. Enimvero in qua-
dam s. Severini 19 septembbris
1778, dubium an parochus Laetti
esset necne *redintegrandus ad
regimen sua Ecclesiae paro-
chialis*, a quo praeter normam
cit. cap. 6. sess. 24. fuerat su-
pensus, hoc ipsa responso per-
solvit : *affirmative, reservato
iure promotori fisci agendi
contra parochum Laetti ad for-
mam concilii tridentini, et amplius.* Et novissime in *Piacentina
Restitutionis in paroeciam 26
proxime lapsi februar ii*, id ipsum

rogata quoad parochum Franchi, consimili suspensione de paroeciali munere delectum, respondit: *affirmative, peractis per decem dies exercitiis spiritualibus in domo religiosa.*

Quanti tamen haec facienda sint facile intelligent EE. VV. ubi hinc recolant ea, quae late in primo dubio disputata sunt de episcopi facultate procedendi contra delinquentes, omissis omnibus iuris solemnitatibus; illinc vero sedulo perpenderint criminum naturam et gravitatem, quorum parochus accusatur, et conditionem personarum, quae, firmiter attestante episcopo de illarum auctoritate et pietate, solo religionis zelo testimonium in parochum reddisse censemur. Prae oculis insuper habeant EE. VV. alteram episcopi sententiam, de qua apud burdigalensem metropolitanum in gradu appellationis pendet iudicium, ut recte statuere valeant num parochi petitioni expadiat in praesentiarum indulgere. Verumtamen, quamvis vere sit deploranda parochi conditio, animadvertisendum est cum Suarezio *in tract, de censur. disp. 25. sect. 1.* omnem censuram sive contumaciae sit, sive criminis, esse semper poenam semperque medicinalem, quae proinde *praecipue fertur ad reprimehdam contumaciam, et ut homo a culpa recedat, ideoque non potest habere alium termi-*:

num, nisi donec recedat ab illa. Hinc, si parochi contumacia non frangatur, ipseque haud praebeat vera emendationis ac poenitentiae signa, episcopi arbitrio et prudentia probanda, non esse locum suspensionis relaxationi dicendum est, quemadmodum vel ipsa s. hu-iusce Ordinis disciplina docet.

Placeat itaque EE. W. quae sequuntur dirimere

DUBIA

I. *An suspensio lata ex informata conscientia sustineatur in casu.*

II. *An ab huiusmodi suspensionis decreto detur appellatio ad Metropolitanum, seu potius sit tantum locus recursui ad s. Sedem in casu.*

Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

III. *An constet de legitimo iudicato Metropolitam burdigaiens is in casu.*

IV. *An parochus ob violatam suspensionem contraxerit irregularitatem iu casu.*

Et quatenus affirmative

V. *An, et ad quem spectet dispensatio a contracta irregularitate in casu.*

VI. *An, et quomodo sit indulgendum precibus eiusdem Parochi in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii sub die 8 Maii 1848 censuit respondere :

Ad I. *Affirmative, ad formam cap. 1. sess. 14. Concil. Trident. de reform.*

Ad II. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad III. *Provisum in praecedenti.*

Ad IV. *Affirmative.*

Ad V. *Affirmative ad s. Sedium.*

Ad VI. *Dilata; et parochus recurrat postquam dederit signa emendationis.*